低平地研究会                                   2022 年 3 月 15 日

会 員 各 位

                               低平地研究会

都市空間専門部会

                                   部会長 猪八重 拓郎

低平地研究会 都市空間専門部会

「初心者のためのオンライン GIS 学習コンテンツ２」の公開

平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 低平地研究会都市空間専門部会では，昨年に引き続き，初心者向けに GIS(Geographic Information

System：地理情報システム)を学習するためのオンラインコンテンツの公開を行います．昨年公開したコ

ンテンツの続編として作成していますので，前回分をまだご視聴されていない場合は前回分からご視聴

ください．

なお，今回のコンテンツでは，演算（ジオメトリ演算，フィールド演算），検索（属性検索，空間検索），

新規データの作成方法，アドレスマッチングなど，GIS を活用していく上で不可欠な機能を紹介してい

ます．

                 記

◎日時：令和４年３月１５日（火）公開

◎場所：低平地研究会 Web サイト内  https://lora-saga.jp/toshi.html

   ◎利用料：無料

＊公開日以降，最低 1 年間は公開します（ソフトウェアのバージョンアップなどにより情報

が陳腐化した場合は更新します）．

＊演習では，フリーソフトウェアの QGIS を使用します．

お問い合わせ先：

猪八重（いのはえ）

（低平地研究会都市空間専門部会・部会長，佐賀大学理工学部・准教授）

E-mail: d3236@cc.saga-u.ac.jp

以上